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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) parengė 

ir teikia svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. birželio 8 d. nutarimo Nr. 695 „Dėl Statistinės informacijos apie vaikus 

rodiklių sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į Jungtinių Tautų Vaiko teisių komiteto 

baigiamąsias pastabas Lietuvai dėl Lietuvos Respublikos III–IV jungtinės Jungtinių Tautų vaiko 

teisių konvencijos įgyvendinimo ataskaitos, kuriose nurodoma būtinybė užtikrinti, kad apie vaikus 

renkami duomenys būtų suskirstyti pagal amžiaus grupes, lytį, kaimo ar miesto vietoves ir kt., 

todėl, įvertinus, kokius duomenis yra galimybė kaupti, atitinkamai patikslinta ir papildyta dauguma 

sąrašo rodiklių. 

Statistinės informacijos apie vaikus rodiklių sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. birželio 8 d. nutarimu Nr. 695 „Dėl Statistinės informacijos apie vaikus 

rodiklių sąrašo patvirtinimo“ (toliau – sąrašas), išdėstytas nauja redakcija ir papildytas naujais 

rodikliais, kurie svarbūs vaiko teisių įgyvendinimo ir apsaugos stebėsenai šalyje: rodikliais, 

susijusiais su galimais vaiko teisių pažeidimais; vaikų, tapusių prekybos žmonėmis aukomis, 

skaičiumi; vaikų, augančių su savo motinomis laisvės atėmimo vietose, skaičiumi; vaikų kuriems 

taikyta minimali ir vidutinė priežiūros priemonė, skaičiumi, o atsižvelgiant į derinimo metu 

Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos teiktą pastabą dėl būtinybės 

išsamiau atvaizduoti švietimo prieinamumo visiems aspektą, sąrašas papildytas rodikliu „mokinių, 

įgijusių pagrindinį išsilavinimą ir tais pačiais metais tęsiančių mokslą, dalis“. Taip pat 

detalizuojami galimų įvaikinti ir įvaikintų vaikų statistikos rodikliai, kaip atskirą rodiklį numatant 

vaikų, atitinkančių specialiuosius kriterijus, skaičių (tiek galimų įvaikinti, tiek įvaikintų). Siekiant 

nustatyti tikslų vaikų, kurių paieška paskelbta, skaičių, Nutarimo projektu siūloma rinkti duomenis 

ne tik apie vaikų, kurių paieška paskelbta, skaičių, bet ir apie paskelbtų dingusio vaiko paieškų 

skaičių. Tikslesni duomenys leis turėti tikslų skaičių vaikų, kurie yra paskelbti dingusiais, ir 

išvengti netikslumų, kai vaikų skaičius tapatinamas su paieškų skaičiumi – taip bus galima 

identifikuoti problemos mastą ir užtikrinti tinkamas problemos sprendimo galimybes. Taip pat bus 

sudarytos geresnės galimybės vertinti, koks yra paskelbtų paieškų ir vaikų, kurių paieška 

paskelbta, skaičiaus santykis, ir taip identifikuoti papildomas problemas (pvz., pasikartojančius 

vaikų bėgimus iš globos institucijų).  

Nutarimo projektu taip pat atnaujintas atitinkamus statistinius duomenis kaupiančių ir 

turinčių galimybę juos teikti institucijų sąrašas, į kurį įtraukta: Higienos institutas, Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Priešgaisrinės 
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apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Nacionalinė švietimo 

agentūra, Lietuvos Respublikos valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos, Kalėjimų departamentas prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos, 

Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos bei Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. birželio 

19 d. įsakymu Nr. A1-296 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 

m. liepos 28 d. įsakymo Nr. A1-212 „Dėl Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitos 

savivaldybės vaiko teisių apsaugos tarnyboje (skyriuje) tvarkos aprašo patvirtinimo“ pripažinimo 

netekusiu galios“, nuo 2018 m. liepos 1 d. panaikinta socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, 

apskaita, todėl rodikliai „socialinės rizikos šeimų skaičius“ bei „vaikų socialinės rizikos šeimose 

skaičius“ pakeisti rodikliais „šeimų, kurioms teikiama socialinė priežiūra, skaičius“ ir „vaikų, 

augančių šeimose, kurioms teikiama socialinė priežiūra, skaičius“. Įvertinus susiformavusią 

praktiką, atitinkamai pakoreguoti ir kiti rodikliai, pvz., rodiklis „dirbančių nepilnamečių skaičius“, 

kurio duomenis šiuo metu kaupia Lietuvos statistikos departamentas, skaičiuojamas atliekant 

atrankinį tyrimą, tačiau tokiame tyrime dalyvauja labai mažai 15–17 m. dirbančių vaikų, todėl 

rodiklis netikslus, neatspindi realios situacijos. Todėl šis rodiklis tikslintinas, jo parametrus 

koreguojant pagal numatyto kito duomenų teikėjo – Valstybinio socialinio draudimo fondo 

valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos – disponuojamų duomenų apimtį.  

Nutarimo projektu taip pat atlikti pakeitimai, kuriais siekiama suderinti sąraše vartojamas 

sąvokas su šiuo metu kituose teisės aktuose vartojamomis sąvokomis, pvz., vietoje sąvokos 

„invalidumas“ įtvirtinti sąvoką „neįgalumas“, vietoje sąvokos „internatinė mokykla“ ir „spec. 

internatinė mokykla“ įtvirtinti sąvoką „specialioji mokykla“ ir pan., bei kiti techninio pobūdžio 

pakeitimai.  

Pažymėtina, kad šiuo metu renkama statistinė informacija labiau orientuota į kiekybinius 

rodiklius, tačiau, siekiant tinkamai įvertinti vaiko teisių apsaugos būklę šalyje, laiku priimti 

svarbius sprendimus dėl jos kokybės gerinimo ir įvertinti priimtų sprendimų veikimą, svarbus ir 

kokybinis vertinimas, kurį galima užtikrinti tik patobulinus statistinių duomenų rinkimo sistemą. 

Pritarus Nutarimo projektui, bus orientuojamasi ne tik į renkamų statistinių duomenų apimtį, bet ir 

į tikslesnę situaciją atspindinčius rodiklius bei jų parametrus, o tai reiškia, kad renkama statistinė 

informacija bus aiškesnė, išsamesnė, galima analizuoti įvairesniais pjūviais ir vertingesnė priimant 

sprendimus, susijusius su vaiko teisių apsauga bei jos įgyvendinimu. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.  

Priėmus Nutarimo projektą, priimti naujų teisės aktų, pripažinti netekusiais galios ar keisti 

galiojančių teisės aktų nereikės.  

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 36 punktu, teikiamo Nutarimo 

projekto poveikio vertinimo rezultatų išvada šiame rašte pateikta kaip apibendrinta informacija. 

Nutarimo projektas, siekiant suderinti visas suinteresuotų institucijų teiktas pastabas, 

išvadoms gauti teiktas tris kartus (TAP Nr. 20-9584, 21-27005 ir 21-34540). Nutarimo projektas 

be pastabų suderintas su Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, Nacionaline švietimo agentūra, Lietuvos Respublikos valstybine darbo 

inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Nacionaline teismų administracija, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Nutarimo projektas patikslintas pagal Lietuvos statistikos departamento, Higienos instituto, 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Kalėjimų departamento prie 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos, Informatikos ir ryšių departamento prie Lietuvos 
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Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabas, o pastabos, į kurias neatsižvelgta, 

suderintos darbo tvarka. Per nustatytą terminą pastabų negauta iš Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ir Migracijos departamento prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos. Dėl Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos 

kontrolieriaus įstaigos pastabų, į kurias nebuvo galimybės atsižvelgti, teikiama derinimo pažyma.  

Nutarimo projektą parengė ministerijos Šeimos ir vaiko teisių apsaugos grupės vadovė 

Kristina Stepanova, tel. 8 616 31 406, el. p. kristina.stepanova@socmin.lt, ir vyresnioji patarėja 

Giedrė Mikalauskienė, tel. 8 652 17 286, el. p. giedre.mikalauskiene@socmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 22 lapai. 

2. Suinteresuotų institucijų išvadų kopijos, 17 lapų. 

3. Derinimo pažyma, 3 lapai 

 

 

 

Ministrė Monika Navickienė  
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